nominauerunt, M. Porcium Catonem, P. Cornelium Cn. F. Scipionem, L. Aemilium M. F. Paulum, C. Sulpitium Gallum. Cum M. Titinio primam, qui Pr. A. Manlio, M. Iunio Coss. in citeriore Hispania fuerat, recuperatores sumpserunt. Bis ampliatum, tertio absolutus est reus. Dissensio inter duarum prouinciarum legatos est orta: citerioris Hispanie populi M. Catonem & Scipionem, vltterioris L. Paulum & Gallum Sulpitium patronos sumpserunt. Ad recuperatores adducti, à citerioribus populis P. Furius Philus, ab vltterioribus M. Matienus. Ille Sp. Posthumio, Q. Mutio Coss. triennio ante, hic biennio prius L. Posthumio, M. Popilio Coss. prator fuerat. Grauisissimis criminibus accusati ambo ampliatique, cum dicenda de integro causa esset, excusati exiliij causa solum vertisse. Furius Præneste, Matienus Tibur exulatum abierunt. Fama erat, prohiberi à patronis nobiles ac potentes compellare: auexitque eam suspitionem Canuleius prator, quod omisa eare, delictum habere instituit: dein repente in prouinciam abiit, ne plures ab Hispanis vexarentur. Ita prateritis silentio oblitteratis, in futurum consultum ab senatu Hispanis, quod impetrarunt ne frumenti estimationem magistratus Romanus haberet, neue cogeret vice simas vendere Hispanos quanti ipse vellet, & ne praefecti in oppida sua ad pecunias cogendas imponerentur. Et alianoui generis hominum ex Hispania legatio venit. Ex militibus Romanis, & ex Hispanis mulieribus, cum quibus connubium non esset, & natos se memorantes, supra quatuor millia hominum, orabant, vt sibi oppidum in quo habitarent daretur. senatus decreuit, vt nomina sua apud L. Canuleium profiterentur: eorumque si quos manumississet, eos Carthaginiam ad Oceanum deduci placere. Qui Carthaginiensium domi manere vellent, potestatem fore, vt numero colonorum essent, agro assignato. Latinam eam coloniam fuisse, libertinorumque appellari, Eodem tempore ex Africa & Gulussa Manisfaris regis filius legatus patris, & Carthaginienses venerunt. Gulussa prior in senatum introductus, & qua missa erant ad bellum Macedonicum à patre suo, exposuit: & si qua praeterea vellent imperare, praestaturum merito P. R. est pollicitus: & monuit patres

con-

conscriptos vt à fraude Carthaginiensium cauerent. Classis eos magna paranda consilium cepisse, specie pro Romanis, & aduersus Macedonas: vbi ea parata instructaque esset, ipsorum fore potestatis, quem hostem aut socium habeant. *Aligae.*

*

*

tantum pauorem ingressi castra ostentantes capitafecerunt, vt si admotus exremplo exercitus foret, capi castra potuerint. Tum quoque fuga ingens facta est: & erant qui legatos mittendos ad pacem precibus petendam, censerent: ciuitatesque coplures eo nuncio audito in deditionem venerunt. Quibus purgantibus sese, culpamque in duorum amentiam conferentibus, qui se vltro ad pacem ipsi obtulissent, cum veniam dedisset prator: profectus exremplo ad alias ciuitates, omnibus imperata facientibus, quieto exercitu pacatum agrum, qui paulo ante ingenti tumultu arserat, peragravit. Hac lenitas pratoris, qua sine sanguine ferocissimam gentem domuerat, eo gratior plebi patribusque fuit, quo crudelius auariuifque in Gracia bellatum & ab Cos. Licinio, & ab Lucretio pratore erat Lucretium tribuni plebis absentem concionibus assiduis lacebant, cum reipublica causa abesse excusaretur: sed tum adeo vicina etiam inexplorata erant, vt is eo tempore in agro suo Antiatii esset, aquamque ex manubijs Antium ex flumine Loracina duceret. Id opus centum triginta millibus aris locasse dicitur. tabulis quoque pictis ex praeda sanum Aesculapij exornauit. Inuidiam infamiamque ab Lucretio auerterunt in Hortensium successorem eius Abderite legati, stantes ante curiam, querentesque oppidum suum ab Hortensio expugnatum ac direptum esse. Causam excidij fuisse vrbis, quod cum centum millia denarium, & tritici quingenta millia modium imperaret, spaciū petierunt, quo de ea res & ad Hostilium consulem & Romam mitterent legatos. vix dum ad consulem se peruenisse, & audisse oppidum expugnatum, principes securi percussos, sub corona ceteros venisse. Indigna senatusi visa: decreueruntque eadem de Abderitis, qua de Coronais decreuerant priore anno: eademque pro concione edicere Q. Manium pratore in iusserunt. Et legati duo, C. Serronius Blesus, Sex.

Omissus hoc loco videtur. C. Hostilij Mancianus & A. Atilij Serrani consulatus.

FFF 2

Iulius

*Julius Caesar, ad restituēdos in libertatem Abderitas misit. Iisdem
 mandatum, ut & Hostilio consuli & Hortensio pratori nuncia-
 rent, senatum Abderitis iniustum bellum illatum, conquirēq; om-
 nes qui in servitute sint, & restitui in libertatem, equum censere.
 Eodem tempore de C. Cassio, qui Cos. priore anno fuerat, tum tri-
 bunis militum in Macedonia cum A. Hostilio erat, querela ad se-
 natum delata sunt: & legati regis Gallorum Cincibili venerunt.
 Frater eius verba in senatu fecit, quæstus Alpinorum populorum
 agros sociorum suorum depopulatū C. Cassium esse, & indemul-
 ta millia hominum in servitutem abripuisse. Sub idem tempus
 Carnorum Histrorumq; & Iapidum legati venerunt, duces sibi
 ab consule Cassio primum imperatos, qui in Macedoniam ducenti
 exercitum iter monstrarent, pacatum ab se tanquā ad aliud bel-
 lum gerendum abisse: inde ex medio regressum itinere, hostiliter
 peragrassè si nes suos: passim rapinasq; & incendia facta: nec se ad
 id locorum scire, propter quā causam consuli pro hostilibus fuerint.
 Et regulo Gallorum absenti, & his populis responsum est, senatum
 ea que facta querantur, neg, scisse futura, neg, si sint facta, pro-
 bare: sed indicta causa damnari absentem consularem virum in-
 iuriam esse, cum is reipublicæ causa absit. Vbi ex Macedonia re-
 disset C. Cassius, tum si coram eum arguere vellent, cognitare se-
 natum daturum operam uti satis fiat. Nec responderit tantum ijs
 gentibus, sed legatos mitti, duos ad regulum trans Alpes, tres cir-
 ca eos populos placuit, qui indicarent, quæ patrum sententia esset.
 Munera mitti legatis ex binis millibus aris censuerunt: duobus
 fratribus regulis hæc præcipua, torques duo ex quinq; pondo auri
 facti, & vasa argentea quinq; & viginti pondo, & duo equi pha-
 lerati cum agasombus, & equestria arma ac sagula, & comitibus
 eorum vestimenta liberis servusq;. Hæc missa, illa perentibus data,
 ut denorum equorum ijs commercium esset, educendiq; ex Italia
 potestas fieret. Legati cum Gallis misit trans Alpes C. Lalius, M.
 Aemilius Lepidus: ad ceteros populos C. Sicinius, P. Cornelius Bla-
 sio, T. Memmius, multarum simul Græciæ Asiæq; civitatum legati
 Romam conuenerunt. Primi Athenienses introducti: se quod na-
 tium*

*natum habuerint militumq;, P. Licinio Cos. & C. Lucretio pratori
 misisse exposuerunt, quibus eos non vfos, frumenti sibi centum mil-
 lia imperasse: quod quanquā sterilem terram arent, ipsosq; etiam
 agrestes peregrino frumento alerent, tamen ne deessent officio, con-
 fecisse: & alia quæ imperarentur, prestare paratos esse. Milesij ni-
 hil præstitisse memorantes, si quid imperare ad bellū senatus vel-
 ler, prestare se paratos esse polliciti sunt. Alabandenses templū vr-
 bis Romæ se fecisse commemorauerunt, ludosq; anniuersarios ei-
 dem instituisse: & coronam auream quinquaginta pondo, quam
 in Capitolio ponerent, donum Ioui Opt. Max. attulisse: & scuta
 equestria CCC. ea cui iussissent tradituros. Donum ut in Capi-
 tolino ponere & sacrificare liceret, petebant. Hoc Lampaceni
 LXX. pondo coronam afferentes petebant, commemorantes
 discesse se à Perseo, postquā Romanus exercitus in Macedoniam
 venisset, cum sub ditione Persei, & antè Philippi fuissent. Pro eo
 & quiddam imperatoribus Romanis omnia præstitissent, id se tan-
 tum orare, ut in amicitiam populi Romani reciperentur, & si
 pax cum Perseo fieret, exciperentur, ne in regiam potestatem re-
 ciperentur. Ceteris legatis comiter responsum. Lampacenos in
 sociorum formulam referre Q. Manius prator iussus. munera om-
 nibus in singulos binum millium aris data. Alabandenses scuta re-
 portare ad A. Hostiliū consulem in Macedoniam iussi. Et ex Afri-
 ca legati simul Carthaginiensium tritici decies centum millia &
 hordei quingenta, indicantes se ad mare deuectā habere, ut quod
 senatus censuisset, deportarent. Id munus officiumq; suū scire mi-
 nus esse, quā pro meritis populi Romani & voluntate sua: sed sæ-
 pe aliis bonis in rebus vtriusq; populi se gratorum fideliumq; so-
 cium muneribus functos esse. Item Masanisse legati tritici ean-
 dem summam polliciti, & mille & CCC. equites, XII. elephan-
 tos, & si quiddam aliud opus esset, uti imperaret senatus, æque propen-
 so animo, ac quæ ipse vltro pollicitus sit, præstaturum esse. Græciæ
 & Carthaginiensibus, & regi actæ, rogatiq;, vt ea quæ polliceren-
 tur, ad Hostiliū consulem in Macedoniam deportarent. Legatis
 in singulos binum millium aris munera missa. Cretensium legatis*

comemorantibus se quantum sibi imperatum à P. Licinio consule esset, sagittariorum in Macedoniam misisse: cum interrogati non inficiarentur apud Persea maiorem numerum sagittariorum, quàm apud Rom. militare, responsum est: si Cretenses bene, & gnauiter destinarent potiore populi Rom. quàm regis Persei amicitiam habere, senatum quoque Romanum ijs tanquam certis socijs responsum daturum esse: interea nuntiarent suis, placere senatui, dare operam Cretenses, vt quos milites intra praefidia regis Persei haberent, eos primo quoque tempore domum reuocarent. Cretensibus cum hoc responso dimissis, Chalcidenses vocari: quorum legatio ipso introitu, ob id quod Miccion princeps eorum pedibus capitis lectica est introatus, vltima necessitatis exemplo visa res: in qua ita affecto excusatio valetudinis, aut ne ipsi quidem petenda visa foret, aut data petenti non esset. Cum sibi nihilvni reliquum, praterquam linguam ad deplorandas patriae suae calamitates, praefatus esset, exposuit ciuitatis primum suae benefacta & vetera, & ea quae Persei bello praestitissent ducibus exercitibusque Rom. tum quae primo C. Lucretius in populares suos praetor Rom. superbè auare, crudeliter fecisset: deinde quae tum, cum maxime L. Hortensiu faceret. Quemadmodum omnia sibi, etiam ijs quae patientur, tristiora, patienda esse ducant, potius quàm se dedant Perfi, quod ad Lucretium Hortensiumque attineret: scire tutius fuisse claudere portas, quàm in urbem eos accipere. Qui exclusissent eos: Emathiam, Amphipolim, Maroneam, Aenum, incolumes esse: apud se templa omnibus ornamentis compilata spoliataque sacrilegij C. Lucretium nauibus Antium deuexisse: libera corpora in seruitutem abrepta, fortunas sociorum populi Rom. direptas esse, & quorundam diripi. Nam ex insituto C. Lucretij Hortensium quoque, inter his hyeme pariter atque astate naualeis socios habere, & domos suas plenas turbae nauticae esse: versari inter se coniuges liberosque suos, quibus nihil neque dicere pensi, neque facere. Accersere in senatum Lucretium placuit, vt disceptaret coram, purgaretque sese. Ceterum multo plura praesens audiuit, quàm in absentem iacta erant, & grauiiores potentioresque accessere accusatores duo tribuni plebis, M. Iuuen-

Iuuentius Talua, & Cn. Aufidius. Ti non in senatu modo eum lace-
rarunt, sed in concione etiam pertracto multis obiectis probis diem
dixerunt. Senatus iussu Chalcidensibus Q. Manius praetor respon-
dit: quae bene meritis sese, & ante, & in eo bello quod geratur, de
populo Rom. dicant, ea & scire vera eos referre senatum, & perin-
de ac debeant grata esse. Quae facta à C. Lucretio, fierique ab L. Hor-
tensio Praetor. Rom. querantur: ea neque facta, neque fieri voluntate se-
natus, quem non posse existimare, qui sciat bellum Perfi & ante
Philippo patri eius intulisse P. R. pro libertate Graeciae, non vt ea à
magistratibus socijs atque amicis paterentur. Literas se ad L. Hor-
tensium praetorem daturas esse: quae Chalcidenses querantur acta,
& ea senatus non placere. Si qui in seruitutem liberi venissent, vt eos
conquirendos primo quoque tempore restituendosque in libertate cu-
raret. Sociorum naualium neminem praeter magistratos in hospitia
deduci aequum censere. Haec Hortensio iussu senatus scripta. Mune-
ra binum millium aris legatis missa, & vehicula Miccioni publice
locata, quae cum Brundisium commode perueherent. C. Lucretium
ubi dies quae dicta erat, venit, tribuni ad populum accusarunt, mul-
tamque decies centum millium aris dixerunt. Comitibus habitis om-
nes V. & XXX. tribus cum condemnarunt. In Ligurijs eo anno
nihil memorabile gestum. Nam nec hostes mouerunt arma, neque
consul in agrum eorum legiones induxit: & satis explorata pace
C. eius anni, milites duarum legionum Romanarum intra dies LX.
quàm in prouinciam venit, diuisit: sociorum nominis Latini ex-
ercitu maturre in hyberna Lunam & Pisas deducto, ipse cum equi-
tibus Galliae prouinciae pleraque oppida adiit. Nusquam alibi quàm
in Macedonia bellum erat, suspectum tamen & Gentium Illyrio-
rum regem habebant, itaque & octo naues ornatas à Brundisio se-
natus censuit mittendas ad C. Furium Issam, qui cum praesidio dua-
rum Issensium nauium insula praerat. duo millia militum in eas
naues sunt impedita. Quae O. Manius pr. ex S. C. inea parte Italiae,
quae obiecta Illyrico est, conscripsit. & C. S. Hostilius Ap. Clau-
dium in Illyricum cum quatuor millibus peditum misit, vt acco-
les Illyrici tutarentur, qui non contentus ijs quas adduxerat co-